证券代码: 873385

证券简称: 四季青

主办券商: 恒泰长财证券

山东四季青生态环境科技集团股份有限公司 董事会关于 2024 年度财务报告被出具非标准审计意见的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

中喜会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"中喜会计师")接受山东四季青生态环境科技集团股份有限公司(以下简称"公司")全体股东委托,对公司2024年度进行审计,并出具了非标准审计意见的《审计报告》(中喜财审2025S03019号)。公司董事会根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》的规定,就非标准意见《审计报告》所涉及事项出具专项说明,具体如下:

一、非标准审计意见涉及的主要内容

1、合同资产金额的可收回性

如财务报表附注五、5 合同资产所述,四季青公司合同资产余额112,309,890.73 元,已计提减值30,585,813.56 元,我们无法就该合同资产金额的可收回性获取充分、适当的审计证据,也无法确定是否有必要对这些金额进行调整。

- 2、公司承担担保责任产生的重大不确定性
- 我们提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注八、2所述:
- (1) 2018 年 1 月,公司为非关联方德州经济开发区卉森花卉苗木专业合作 社的银行贷款提供连带责任担保,担保金额为 15,000,000.00 元,担保期间为三 年。2022 年 1 月 13 日,山东四季青生态环境科技集团股份有限公司第三届董事 会第四次会议决议,因公司经营发展需要,延长对德州卉森的银行贷款提供连带 责任担保一年,担保金额不超过人民币 15,000,000.00 元。在此基础上,本公司 与德州卉森签订合作协议,约定本公司享有德州卉森贷款金额中 8,500,000.00 元 的使用权、支配权,每月按时按量向德州卉森支付实际使用借款金额的贷款利息、

享有优先购买德州卉森苗木、享有德州卉森所有苗木三年账期,每年年底支付当年苗木采购量 10%的苗木款,在三年内全部结清。因借款逾期未偿还,银行已提起诉讼,四季青公司已经列为被执行人承担连带责任。

- (2)关联方陈韦光在齐鲁银行股份有限公司济南历山东路支行的贷款,担保方式为抵押加保证,由四季青公司、山东国邦控股公司、山东新航商贸公司,陈韦光、朱蕾等 4 名自然人为其提供最高额连带责任保证,担保的最高本金限额为 4,480,000.00 元,担保期间为 2020 年 3 月 27 日至 2024 年 3 月 26 日,抵押物为张平名下的正大时代广场 1701、1703 及蟠龙花园东 9 号楼 3-301、3-105、3-102 的房产,因借款逾期未偿还,银行已提起诉讼,四季青公司已经列为被执行人承担连带责任。
- (3)四季青公司为实际控制人张平在山东农村商业银行的贷款提供抵押担保,担保金额为3,400,000.00元,抵押物为四季青公司位于槐荫区二环西路美里路777号济南农产品贸易中心仓储加工配送区35号楼103的房产,产权证编号为鲁(2021)济南市不动产权第0017965号,担保期间为2021年1月至2024年6月,借款逾期未偿还。
- (4)关联方山东鼎鑫建设集团有限公司在莱商银行济南分行的贷款,担保方式为抵押加保证,由四季青公司、山东国邦控股公司、张平、崔鑫、王飞等为其提供最高额连带责任保证,担保的最高本金限额为9,980,000.00元,担保期间为2021年12月20日至2024年12月20日,抵押物为张平名下的正大时代广场1702、1704-1707、1708 六处房产,因借款逾期未偿还,银行已提起诉讼,四季青公司已经列为被执行人承担连带责任。
 - 3、与持续经营相关的重大不确定性

如财务报表附注二、财务报表的编制基础描述,四季青公司 2024 年度营业收入及经营活动产生的现金流量净额大幅下滑,2024 年 12 月 31 日资产负债率为 79.64%;公司银行借款及部分工程欠款逾期,发生多起涉诉事项。如财务报表附注二、财务报表的编制基础所述,公司披露了管理层针对上述事项的改善措施,但仍存在我们对其持续经营能力不确定性的疑虑。

二、非标准审计意见涉及事项对四季青财务状况、经营成果和现金流量的 具体影响。

非标准审计意见涉及事项对 2024 年 12 月 31 日的财务状况和 2024 年度的经营成果、现金流量无具体金额的影响。

三、董事会关于《审计报告》中非标准审计意见所涉事项的说明

公司董事会经过审议,对《审计报告》中相关事项应对措施如下:

- 1、持续关注事项进展,披露相关信息;
- 2、引进战略投资者,增加公司流动资金。
- 3、政府部门督促清还中小企业欠款,2025年3月17日国务院令第802号公布《保障中小企业款项支付条例》,明确央企、国企带头清还企业欠款,地方必须限期偿还,该条例于2025年6月1日执行,该条例执行后本公司现金流将得到有效改善,尽快理清上述业务,加强经营及财务方面的管理工作。

四、董事会意见

董事会认为,中喜会计师依据相关情况,本着严格、谨慎的原则,出具了非标准意见的《审计报告》。董事会表示理解,董事会将采取应对措施,以减少相关事项对公司的影响。

山东四季青生态环境科技集团股份有限公司 董事会 2025年6月23日